
www.novyepis.cz 01.05.2025

1

Přestupky v oblasti požární ochrany

 

133/1985 Sb. - Zákon o požární ochraně - účinnost od 1.1.2022

 

§76/1 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba provozující činnosti bez zvýšeného
požárního nebezpečí; Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba provozující činnosti se
zvýšeným požárním nebezpečím

§76/2 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která porušila povinnost vyplývající z
předpisů o požární ochraně

§76/3 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba provozující činnosti s vysokým požárním
nebezpečím

§76/4 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

§76/5 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

§76a/1 - Oprávněná osoba

§76a/2 - Oprávněná osoba nebo revizní technik spalinových cest

§76a/3 - Revizní technik spalinových cest

§76b - Vlastník nebo provozovatel objektu, který je právnickou nebo podnikající fyzickou osobou

§76c/1 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

§76c/2 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

§78/1 - Ten, kdo

 

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt:
Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba provozující činnosti bez
zvýšeného požárního nebezpečí*);
Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba provozující činnosti se
zvýšeným požárním nebezpečím**)

§76/1

a) neoznačí místa a pracoviště příslušnými
bezpečnostními značkami, příkazy, zákazy a
pokyny ve vztahu k požární ochraně, včetně míst,
na kterých se nachází věcné prostředky požární
ochrany a požárně bezpečnostní zařízení

250 000
*)
500 000
**)

b) neprovádí pravidelně kontrolu dodržování
předpisů o požární ochraně a plnění příkazů,
zákazů a pokynů týkajících se požární ochrany
nebo neodstraňuje zjištěné závady

250 000
*)
500 000
**)

c) nezabezpečí pravidelné školení svých
zaměstnanců o požární ochraně a odbornou
přípravu preventivních požárních hlídek nebo
preventistů požární ochrany, jakož i odbornou
přípravu v jednotkách požární ochrany

250 000
*)
500 000
**)

d) neumožní nebo ztěžuje výkon státního požárního
dozoru

250 000
*)
500 000
**)

e) nevyhotoví předepsanou dokumentaci požární
ochrany nebo ji neudržuje v souladu se skutečným
stavem anebo neplní podmínky požární
bezpečnosti v ní stanovené

250 000
*)
500 000
**)

f) nezabezpečí v potřebném množství a druzích
požární techniku, věcné prostředky požární
ochrany nebo požárně bezpečnostní zařízení nebo
tyto neudržuje v provozuschopném stavu anebo u
vyhrazené požární techniky, věcných prostředků
požární ochrany nebo požárně bezpečnostních
zařízení používá neschválené druhy

250 000
*)
500 000
**)

g) neumožní vstup na nemovitost k provedení
potřebných opatření v souvislosti se cvičením
jednotek požární ochrany, ačkoli tomu byla
povinna podle rozhodnutí obce nebo hasičského
záchranného sboru kraje

250 000
*)
500 000
**)

h) neoznámí bez odkladu územně příslušnému
hasičskému záchrannému sboru kraje vznik požáru
při činnostech, které provozuje, nebo v prostorách,
které vlastní nebo užívá

250 000
*)
500 000
**)

j) nestanoví organizaci zabezpečení požární
ochrany s ohledem na požární nebezpečí nebo
prokazatelně nestanoví podmínky požární
bezpečnosti podle §6 odst. 1 písm. b) nebo §6 odst.
2

250 000
*)
500 000
**)

k) nedodržuje stanovené podmínky požární
bezpečnosti provozovaných činností,
technologických postupů nebo zařízení anebo
nezabezpečuje údržbu a opravy technických a
technologických zařízení způsobem a ve lhůtách
stanovených technickými podmínkami nebo
výrobcem zařízení

250 000
*)
500 000
**)

l) nestanoví požadavky na odbornou kvalifikaci
osob podle §6 odst. 1 písm. d) nebo nezabezpečí
provádění prací, které by mohly vést ke vzniku
požáru osobou s příslušnou kvalifikací

250 000
*)
500 000
**)

m) používá neoprávněně barevné označení vozidel,
lodí a letadel jednotek požární ochrany

250 000
*)
500 000
**)

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/79985
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup541862
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280885
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280802
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280802
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280802


www.novyepis.cz 01.05.2025

2

Subjekt: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která porušila povinnost vyplývající z
předpisů o požární ochraně

§76/2

a) nevytváří podmínky pro hašení požárů a pro záchranné
práce, neudržuje volné příjezdové komunikace a nástupní
plochy pro požární techniku, únikové cesty a volný přístup
k nouzovým východům, rozvodným zařízením elektrické
energie, uzávěrům vody, plynu, topení a produktovodům,
věcným prostředkům požární ochrany a ručnímu ovládání
požárně bezpečnostních zařízení

500 000

b) poruší rozhodnutí o vyloučení věci z užívání, rozhodnutí
o zákazu činnosti nebo rozhodnutí o zastavení provozu 500 000

c) nezajistí plnění úkolů požární ochrany podle kategorie
požárního nebezpečí osobami s odbornou způsobilostí
nebo nezřídí preventivní požární hlídku podle §13 odst. 1

500 000

d) nezřídí jednotku požární ochrany nebo ji smluvně
nezabezpečí, ačkoli k tomu byla povinna 500 000

e) nevybaví jednotku požární ochrany potřebnou požární
technikou, věcnými prostředky požární ochrany a požárně
bezpečnostními zařízeními anebo jednotku požární
ochrany využívá k činnostem, které by mohly ohrozit její
akceschopnost

500 000

f) neplní opatření nebo lhůty stanovené posouzením
požárního nebezpečí 500 000

g) neprovede ve stanovené lhůtě opatření uložená k
odstranění zjištěných nedostatků 500 000

h) neposkytne na výzvu velitele zásahu nebo velitele
jednotky požární ochrany obce potřebnou věcnou pomoc 500 000

i) neumožní vstup na nemovitost k provedení potřebných
opatření v souvislosti se zdoláváním požáru nebo
prováděním záchranných prací

500 000

j) nemá k dispozici požárně technické charakteristiky
vyráběných, používaných, zpracovávaných nebo
skladovaných látek a materiálů nutných ke stanovení
preventivních opatření k ochraně života, zdraví a majetku

500 000

k) nedodržuje návody a technické podmínky výrobce nebo
obchodní organizace vztahující se k požární bezpečnosti 500 000

l) neposkytne bezúplatně výrobky nebo vzorky k provedení
požárně technické expertizy v rámci zjišťování příčin
vzniku požáru

500 000

m) vypaluje porosty nebo neoznámí spalování hořlavých
látek na volném prostranství orgánu státního požárního
dozoru, případně nestanoví opatření proti vzniku a šíření
požáru

500 000

n) neuvědomí písemně orgán státního požárního dozoru
nebo nepostupuje podle jeho pokynu v případě změny
charakteru nebo podmínek anebo rozsahu provozované
činnosti, která je předmětem posouzení požárního
nebezpečí

500 000

o) nesplní lhůtu stanovenou orgánem státního požárního
dozoru k odstranění nedostatků v předloženém posouzení
požárního nebezpečí

500 000

p) neudržuje zdroje vody pro hašení požárů v takovém
stavu, aby bylo umožněno použití požární techniky a
čerpání vody k hašení požáru, neplní povinnosti k ochraně
lesů v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru podle §7
odst. 2 nebo povinnosti vlastníka podle §2 odst. 2

500 000

q) při přepravě nebezpečných látek nemá k dispozici na
místě s nákladem požárně technické charakteristiky
přepravovaných látek nebo tyto neodpovídají
vykazovanému přepravovanému nákladu

500 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280885
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280811
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280805
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280798


www.novyepis.cz 01.05.2025

3

Subjekt: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba provozující činnosti s
vysokým požárním nebezpečím

§76/3 poruší povinnosti vyplývající z předpisů o
požární ochraně uvedené v odstavcích 1 a 2 1 000 000

Subjekt: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

§76/4
zruší jednotku požární ochrany bez souhlasu
hasičského záchranného sboru kraje (§67 odst.
3 a §68 odst. 4)

10 000 000

Subjekt: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

§76/5
opětovně poruší povinnost, za kterou jí byla v
předchozích třech letech uložena pokuta
pravomocným rozhodnutím

*)

*) další pokutu až do výše dvojnásobku pokuty stanovené v odstavcích 1 až 4

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Oprávněná osoba

§76a/1

a) neprovede čištění nebo kontrolu spalinové
cesty stanoveným způsobem 50 000

b) v rozporu s §47 odst. 1 nepředá písemnou
zprávu o provedeném čištění nebo kontrole
spalinové cesty nebo ji předá po stanovené
lhůtě

50 000

Subjekt: Oprávněná osoba nebo revizní technik spalinových cest

§76a/2
v rozporu s §46 neoznámí zjištěné nedostatky
příslušnému stavebnímu úřadu nebo orgánu
státního požárního dozoru nebo je oznámí
opožděně

50 000

Subjekt: Revizní technik spalinových cest

§76a/3

a) neprovede revizi spalinové cesty
stanoveným způsobem 50 000

b) v rozporu s §47 odst. 2 nepředá písemnou
zprávu o revizi spalinové cesty nebo ji předá po
stanovené lhůtě

50 000

Subjekt: Vlastník nebo provozovatel objektu, který je právnickou nebo podnikající
fyzickou osobou

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280885
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280885
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280874
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280875
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280885
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup541861
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280848
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup541861
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280847
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup541861
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280848


www.novyepis.cz 01.05.2025

4

§76b provozuje spalinovou cestu v rozporu s tímto
zákonem 100 000

Subjekt: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

§76c/1

provozuje činnost s vysokým požárním
nebezpečím bez odsouhlaseného posouzení
požárního nebezpečí nebo provede v rozporu s
§6a odst. 7 změnu, která má vliv na obsah
schváleného posouzení požárního nebezpečí

10 000 000

Subjekt: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

§76c/2

provozuje činnost s vysokým požárním
nebezpečím nebo činnost se zvýšeným
požárním nebezpečím, u které nejsou běžné
podmínky pro zásah, bez odsouhlasení
dokumentace zdolávání požárů nebo provede v
rozporu s §6b odst. 7 změnu, která má vliv na
obsah schválené dokumentace zdolávání
požárů

10 000 000

Subjekt: Ten, kdo

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup541862
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup541863
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280803
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup541863
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280804


www.novyepis.cz 01.05.2025

5

§78/1

a) poruší příkazy nebo zákazy týkající se požární ochrany na
označených místech 10 000

b) neumožní vstup na nemovitost při cvičení jednotky požární
ochrany, ačkoliv je k tomu povinen podle rozhodnutí hasičského
záchranného sboru kraje nebo obce

10 000

c) neuposlechne nařízení velitele zásahu nebo velitele jednotky
požární ochrany vydané podle §88 odst. 1 písm. a) 10 000

d) poruší zásady bezpečného provozu tepelných, elektrických,
plynových a jiných spotřebičů a komínů 10 000

e) neobstará nebo neudržuje v provozuschopném stavu věcné
prostředky požární ochrany nebo požárně bezpečnostní zařízení,
poškodí, zneužije nebo jiným způsobem znemožní použití
věcných prostředků požární ochrany nebo požárně
bezpečnostních zařízení

20 000

f) vědomě bezdůvodně přivolá jednotku požární ochrany nebo
zneužije tísňovou komunikaci 20 000

g) nedodrží podmínky nebo návody vztahující se k požární
bezpečnosti výrobků nebo činností 20 000

h) neumožní výkon státního požárního dozoru nebo ve stanovené
lhůtě nesplní opatření uložená orgánem státního požárního
dozoru

20 000

i) neposkytne osobní nebo věcnou pomoc v souvislosti se
zdoláváním požáru, ačkoli je k tomu povinen 20 000

j) neumožní orgánu státního požárního dozoru provedení
potřebných úkonů ke zjišťování příčiny vzniku požáru nebo
bezúplatně neposkytne výrobky nebo vzorky k provedení
požárně technické expertizy

20 000

k) nedodrží předpisy o používání, skladování a manipulaci s
hořlavými nebo požárně nebezpečnými látkami nebo
nesprávným skladováním materiálu znemožní přístup k
rozvodným zařízením elektrické energie a uzávěrům plynu, vody
a topení

20 000

l) nedodrží zásady požární bezpečnosti při používání otevřeného
ohně nebo jiného zdroje zapálení 20 000

m) nevytváří v prostorách ve svém vlastnictví nebo užívání
podmínky pro rychlé zdolávání požáru a pro provádění
záchranných prací nebo neumožní jednotce požární ochrany
vstup na nemovitost při zdolávání požáru nebo provádění
záchranných prací anebo jinak ztíží provedení opatření nutných
ke zdolávání požáru nebo při provádění záchranných prací

25 000

n) poruší rozhodnutí o vyloučení věci z užívání nebo rozhodnutí
o zákazu činnosti anebo rozhodnutí o zastavení provozu 25 000

o) provádí práce, které mohou vést ke vzniku požáru, ačkoli
nemá odbornou způsobilost požadovanou pro výkon takových
prací zvláštními právními předpisy

25 000

p) zanedbá z hlediska požární ochrany dohled nad osobami,
které nemohou posoudit následky svého jednání 25 000

r) způsobí svým jednáním požár, nejde-li o trestný čin 25 000
s) vypaluje porosty 25 000
t) neoznámí bezodkladně místně příslušnému hasičskému
záchrannému sboru kraje požár v objektech a jiných místech,
které vlastní nebo užívá

25 000

u) omezí nebo znemožní použití označených nástupních ploch
pro požární techniku 25 000

v) používá neoprávněně barevné označení vozidel, lodí a letadel
jednotek požární ochrany 25 000

z) neudržuje zdroje vody pro hašení požárů v takovém stavu, aby
bylo umožněno použití požární techniky k hašení požáru, neplní
povinnosti k ochraně lesů před požáry podle §7 odst. 2 nebo
neplní povinnosti vlastníka podle §2 odst. 2

25 000

aa) kdo provozuje spalinovou cestu v rozporu s tímto zákonem 10 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280887
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280898
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280805
https://www.novyepis.cz/clanek/79985#paragraphsGroup280798

	paragraphsGroup788695
	paragraphsGroup788696
	paragraphsGroup788697
	paragraphsGroup788698
	paragraphsGroup788699
	paragraphsGroup788700
	paragraphsGroup788701
	paragraphsGroup788702
	paragraphsGroup788703
	paragraphsGroup788704
	paragraphsGroup788705
	paragraphsGroup788706
	paragraphsGroup788707

